



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27082020-221374
CG-DL-E-27082020-221374

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2552]

नई दिल्ली, बुधवार, अगस्त 26, 2020/भाद्र 4, 1942

No. 2552]

NEW DELHI, WEDNESDAY, AUGUST 26, 2020/BHADRA 4, 1942

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 26 अगस्त, 2020

का.आ. 2879(अ).—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ.1344(अ) तारीख 24 अप्रैल, 2020, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उप-खंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा उत्तर प्रदेश राज्य के सहारनपुर जिले में NH73 (रूड़की-छुटमलपुर-सहारनपुर-उत्तर प्रदेश/हरियाणा सीमा सेक्सन) जिसे नया नाम राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 344 दिया गया है, के कि.मी. 22.000 से कि.मी. 70.890 तक के भू-खण्ड के निर्माण (चौड़ीकरण/4-लेन का बनाना आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "9 मई, 2020" को "अमर उजाला " और "टाइम्स ऑफ़ इंडिया" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

और आक्षेप प्राप्त हुए थे और सक्षम प्राधिकारी ने उन पर विचार कर लिया है और आक्षेपों को अननुज्ञात कर दिया है ;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

उत्तर प्रदेश राज्य के सहारनपुर जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 73 के कि.मी. 22.000 से कि.मी. 70.890 तक (रूडकी-छुटमलपुर-सहारनपुर-उत्तर प्रदेश/हरियाणा सीमा सेक्सन) (पुनर्नामित राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 344) के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना रहित अथवा संरचना सहित भूमि का संक्षिप्त विवरण

राज्य का नाम: उत्तर प्रदेश जिले का नाम: सहारनपुर					
क्रम संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
	तालुक का नाम: नकुड़				
	गांव का नाम: नसीरपुरा				
1	195	निजी	कृषि	0.187	बलजोर सिंह, राजकुमार पुत्र दरयाव सिंह, सौरभ कुमार अवयव १३ वर्ष पुत्र जयकुमार संरक्षक बलबीरी दादी, बलबीरी पत्नी स्व. दरयाव सिंह ()
2	196	निजी	कृषि	0.0936	सुखबीर सिंह उर्फ मांगेराम पुत्र मुल्तान सिंह, अमित कुमार पुत्र ओमप्रकाश ()
	तालुक का नाम: सहारनपुर				
	गांव का नाम: बड़कला				
1	173	निजी	कृषि	0.02	रजनी देवी पत्नी गिरीशचंद, सरीश कुमार, अश्वनी कुमार पुत्र दयाचंद, चौधरी तिलक सिंह पुत्र बख्तावर सिंह, जगदीश सिंह पुत्र रसाल सिंह, शेखर सिंह पुत्र जोगेंद्र सिंह, नितिन जैन पुत्र सुभाष जैन ()
2	182	निजी	कृषि	0.02	रजनी देवी पत्नी गिरीशचंद, सरीश कुमार, अश्वनी कुमार पुत्र दयाचंद, ()

3	285	निजी	कृषि	0.05	ऋषिपाल, प्रदीप कुमार, रणदीप कुमार, कुलदीप कुमार पुत्र फकीरा, शिमला देवी पत्नी स्व. फकीरा, सिंह, साहब सिंह, रामगोपाल सिंह, ओमपाल सिंह पुत्र श्याम सिंह, अशोक कुमार, सुबोध कुमार पुत्र राम सिंह, धर्म सिंह पुत्र अगर सिंह, मेधराज सिंह पुत्र कर्म सिंह, बलवंत सिंह पुत्र जयसिंह, जयपाल, रणधीर पुत्र किशन सिंह, प्रमोद कुमार, लक्ष्मी नारायण पुत्र रामेश्वर प्रसाद, अश्वनी कुमार, अनिरुद्ध कुमार पुत्र विनोद कुमार, लक्ष्मी देवी पत्नी स्व. विनोद कुमार ()
गांव का नाम: बेलडाजुनारदार अ.					
4	105	निजी	कृषि	0.081	मौ. नाजिम, मौ. साजिद, अ. वाजिद पुत्र अबुल हसन ()
गांव का नाम: फिरोजपुर मु.					
5	72	निजी	कृषि	0.0644	सतपाल उर्फ बाबूराम, पितंबर सिंह पुत्र पिरथी सिंह, रामपाल सिंह, तेजपाल सिंह सतीश कुमार पुत्र राम सिंह ()
गांव का नाम: कांकर कुई					
6	412	निजी	कृषि	0.045	रणतेश कुमार, रितेश कुमार पुत्र ओमपाल सिंह, सलेलता पत्नी ओमपाल सिंह, जयपाल सिंह, मदन पाल सिंह पुत्र हरफूल सिंह ()
गांव का नाम: खजूरी अकबरपुर मु.					
7	478	निजी	कृषि	0.03	सतपाल पुत्र धीर सिंह, सोनू, कुलदीप, श्रवण कुमार पुत्र सोरणपाल ()
8	479	निजी	कृषि	0.02	राजकुमार, संजीव कुमार पुत्र धर्मपाल, राजपाल, राजवीर सिंह पुत्र इसम सिंह, राकेश कुमार, शिवकुमार, गुलाब सिंह पुत्र जगपाल सिंह ()
9	481	निजी	कृषि	0.0075	धनपाल पुत्र सुमेर चन्द ()

	गांव का नाम: कृष्णी				
10	32	निजी	कृषि	0.0191	जयन्त कुमार, अंकित कुमार, मंयक कुमार पुत्र कंवरपाल, संजय कुमार, मनोज कुमार पुत्र कितम सिंह ()
11	64	निजी	कृषि	0.0305	राजेंद्र कुमार मैथानी पुत्र होशियार सिंह, अश्वनी कुमार, अक्षय कुमार, आदेश कुमार, अवधीश कुमार, अवशेष कुमार पुत्र कृष्णपाल, सुमनलता पत्नी स्व. कृष्णपाल, करेशनी पत्नी कर्म सिंह ()
	गांव का नाम: लतीफ पुर अह.				
12	115	निजी	कृषि	0.0188	वेदपाल पुत्र सुरजन सिंह, बिजेंद्र सिंह पुत्र महेंद्र सिंह, विधादेवी पत्नी महेंद्र सिंह ()
	गांव का नाम: मुबारकपुर				
13	342	निजी	कृषि	0.0098	कु.तनवी जैन पुत्री विनेश कुमार जैन, नानू पुत्र भुल्लन, प्रेमचंद पुत्र समेरचन्द, लोकेश कुमार, अनुज कुमार पुत्र श्रीराम, कु. स्वाति पुत्री श्रीराम, कु. मीनाक्षी नाबा० १७ वर्ष पुत्री श्रीराम संरक्षक सलोचना माता, सलोचना पत्नी स्व० श्रीराम ()
	गांव का नाम: पठेहड				
14	42/2	निजी	कृषि	0.0096	महावीर सिंह पुत्र मंगल सिंह, इनायत खां पुत्र कालू खां ()
	गांव का नाम: शाहजहाँपुर				
15	18	निजी	कृषि	0.02	कपूरा पुत्र मंशाराम, मांगेराम पुत्र रामदिया ()
			कुल	0.7263	

[फा. सं. NHAI/11013/LA/PIU-DDN/2012/3A2/3D2]

राजेश गुप्ता, उप सचिव

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 26th August, 2020

S.O. 2879(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, number S.O.1344(E) dated 24th April, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH73 (Roorkee-Chutmalpur-Saharanpur-U.P./Haryana Border Section) renamed as NH-344 on the stretch from Km 22.000 to Km 70.890 in the district of SAHARANPUR in the State of UTTAR PRADESH

And whereas the substance of the said notification has been published in “Amar Ujala” and “Times of India” both dated 9 May, 2020 under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas objections have been received and the same have been considered and disallowed by the competent Authority;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief Description of the land to be acquired with or without structures falling within the stretch of land from Km 22.000 to Km 70.890 (Roorkee-Chutmalpur-Saharanpur-U.P./Haryana Border Section) of the National Highway No.73 (renamed as NH-344) in the district of SAHARANPUR in the State of UTTAR PRADESH

State: UTTAR PRADESH			District: SAHARANPUR		
Sr. No.	Survey Number	Type of Land	Nature of Land	Area in Hectare	Name of the Land Owner/Interested Person Part Survey No.
1	2	3	4	5	6
	Taluk: Nakud				
	Village: Nasirpura				
1	195	Private	Agriculture	0.187	Baljor Singh, Rajkumar S/o Daryaw Singh, Saurabh Kumar Minor 13 Year old S/o Jaikumar C/o balbiri Grandmother, Balbiri W/o Late Daryaw Singh
2	196	Private	Agriculture	0.0936	Sukhbeer Singh Urf Mangeram S/o Multansingh, Amit Kumar S/o Omprakash

	Taluk: Saharanpur				
	Village: Badkala				
1	173	Private	Agriculture	0.02	Rajani Devi W/o Girishchand, Sarish Kumar, Ashwani Kumar S/o Dayachand, Chaudhary Tilak Singh S/o Bakhtawar Singh,, Jagdish Singh S/o Rasal Singh, Shekhar Singh S/o Jogendra Singh, Nitin Jain S/o Subhash Jain
2	182	Private	Agriculture	0.02	Rajani Devi W/o Girishchand, Sarish Kumar, Ashwani Kumar S/o Dayachand,
3	285	Private	Agriculture	0.05	Rishipal, Pradeep, Randeep, Kuldeep S/o Fakira, Shimala Devi W/o Late Fakira, Sahab Singh, Ramgopal Singh, Ompal Singh S/o Shyam Singh, Ashok Kumar, Subodh Kumar S/o Ram Singh, Dharam Singh S/o Agar Singh, Meghraj Singh S/o Karam Singh, Balwant Singh S/o Jaisingh, Jaipal Singh, Randheer singh S/o Kishan Singh, Pramod Kumar, Laxmi Narayan S/o Rameshwar Prasad, Ashwani Kumar, Anirudh Kumar S/o Vinod Kumar, Laxmi Devi W/o Late Vinod Kumar,
	Village: Belda Junnar Dar Ahtmal				
4	105	Private	Agriculture	0.081	Mohd. Najib, Mohd. Sajib, A. Wajid S/o Abul Hasan
	Village: Firojpur Mu.				
5	72	Private	Agriculture	0.0644	Satpal Urf Baburam, Pitamber Singh S/o Pirathi Singh, Rampal Singh, Tejpal Singh, Satish Kumar S/o Ram Singh
	Village: Kankar Kui				
6	412	Private	Agriculture	0.045	Rantesh Kumar, Ritesh Kumar S/o Ompal Singh, Salelata W/o Ompal Singh, Jaipal Singh, Madan Pal Singh S/o Harphool Singh
	Village: Khajuri Akbarpur M.				
7	478	Private	Agriculture	0.03	Satpal S/o Dheer Singh, Sonu, Kuldeep, Sarvan Kumar S/o Soranpal,
8	479	Private	Agriculture	0.02	Rajkumar, Sanjeev Kumar S/o Dharmpal, Rajpal Singh, Rajbeer Singh S/o Isam Singh, Rakesh Kumar, Shivkumar, Gulab Singh S/o Jagpal Singh
9	481	Private	Agriculture	0.0075	Dhanpal S/o Sumer Chand
	Village: Krishani				
10	32	Private	Agriculture	0.0191	Jayant Kumar, Ankit Kumar, Manyak Kumar S/o Kanwarpal, Sanjay Kumar, Manoj Kumar S/o Kitam Singh
11	64	Private	Agriculture	0.0305	Rajendra Kumar Maithani S/o Hoshiyar Singh, Ashwani Kumar, Akshay Kumar,

					Aadesh Kumar, Avdhish Kumar, Avashesh Kumar S/o Krishnpal, Sumanlata W/o Late Krishanpal, Kareshani W/o karam Singh
	Village: Latif Pur Ahatamal				
12	115	Private	Agriculture	0.0188	Vedpal S/o Surjan Singh, Bijendra Singh S/o Mahendra Singh, Vidhadevi W/o Mahendra Singh
	Village: Mubarakpur				
13	342	Private	Agriculture	0.0098	Kr. Tanvi Jain D/o Vinesh Kumar jain, Nanu S/o Bhullan, Premchand S/o Samerchand, Lokesh Kumar, Anuj Kumar S/o Shriram, Kr, Swati D/o Shriram, Kr, Minakshi Minor 17 Year old D/o Shriram C/o Salochana Mother, Salochana W/o Late Shriram
	Village: Pathehad				
14	42/2	Private	Agriculture	0.0096	Mahavir Singh S/o Mangal Singh, Inayat khan S/o Kalu Khan
	Village: Shahjahapur				
15	18	Private	Agriculture	0.02	Kapura S/o Mansharam, Mangeram S/o Ramdiya
			TOTAL	0.7263	

[F. No. NHAI/11013/LA/PIU-DDN/2012/3A2/3D2]
RAJESH GUPTA, Dy. Secy.